Em 10/09/2020, o processo transitou em julgado (certidão de trânsito em julgado 

anexo), sendo o cumprimento da sentença de 1º grau, medida de justiça! 

Sendo assim, conforme planilha de cálculo que segue anexo, os requerentes são 

credores do montante de R$ 24.483,51 (vinte e quatro mil quatrocentos e oitenta e 

três reais e cinquenta e um centavos), vejamos: 

CÁLCULO DISCRIMINADO: 

. VALOR DA CONDENAÇÃO: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais); 

. VALOR DA CONDENAÇÃO CORRIGIDOS PELO INPC DESDE 09/05/2014: R$ 18.443,56 

(dezoito mil quatrocentos e quarenta e três reais e cinquenta e seis centavos); 

. VALOR COM OS JUROS INCIDINDO DESDE A CITAÇÃO: R$ 21.290,01 (vinte e um mil 

e duzentos e noventa reais e um centavo); 

. R$ 21.290, 01 + 15% DE SUCUMBÊNCIA (R$ 3.193,50) = R$ 24.483,51 (vinte e 

quatro mil quatrocentos e oitenta e três reais e cinquenta e um centavos). 

II. DOS PEDIDOS 

Por todo o exposto, REQUER na forma do art. 523 do CPC: 

1. A intimação da requerida para cumprir voluntariamente o pagamento da 

quantia de R$ 24.483,51 (vinte e quatro mil quatrocentos e oitenta e três 

reais e cinquenta e um centavos); ou querendo, apresentar impugnação no 

prazo de 15(quinze) dias; 

2. Não sendo pago o montante no prazo legal, que seja acrescida a multa de 10% 

(dez por cento) e que sejam penhorados valores via sistema Bacenjud, com

[...]

execução, que seja feita a busca de bens em nome da requerida através do 

Sistema Renajud e pesquisa Infojud; 

4. Ocorrendo o depósito judicial, requer seja expedido Alvará em nome do 

patrono dos requerentes. 

Dá-se o cumprimento de sentença o valor de R$ 24.483,51 (vinte e quatro mil 

quatrocentos e oitenta e três reais e cinquenta e um centavos). 

Termos em que, espera deferimento. 

Simão Dias, Sergipe, 14 de Setembro de 2020. 

Allan Stefan Neves Santana 

OAB/SE 10696 

Poder Judiciário do Estado de Sergipe
1ª Vara Cível e Criminal de Simão Dias

[...]

em 21/09/2019 às 10:58:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.
Assinado eletronicamente por HENRIQUE BRITTO DE CARVALHO, Juiz(a) de 1ª Vara Cível e Criminal de Simão Dias, 

Pleiteiam o pagamento da indenização do seguro DPVAT, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais), por serem herdeiros de Jailton Vieira Santos, alegando que o requerimento
administrativo fora negado pela ré, através do Sinistro nº 3160418952. Juntou documentos às p. 10/45.

A requerida apresentou contestação (p. 88/94), na qual arguiu a preliminar de inépcia da inicial, por

[...]

de culpa, conforme dispõe art. 5º do referido normativo.

In casu, o acidente que vitimou o genitor dos autores ocorreu em 09/05/2014  ou seja, já sob a égide da,
Lei nº 11.482/2007, que alterou o art. 3º da Lei nº 6.194/1974 e estabeleceu o montante de R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais) para os casos de indenização por morte.

Vejamos o que dispõe o mencionado artigo:

Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2  desta Lei compreendem aso

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e

[...]

suplementar, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de
assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. [...]. (G.N.)

No caso em tela, nota-se que restou devidamente demonstrado o nexo de causalidade entre o acidente de
trânsito e o evento morte através da juntada do boletim de ocorrência (p.